— 1 —

临沂市民政局 临沂市财政局
关于印发《临沂市社区老年人日间照料中心
和农村幸福院省级运营奖补实施方案》的

通 知

各县区民政局、财政局，临沂高新技术产业开发区民政卫生工作

办公室、财政金融办公室：

现将《临沂市社区老年人日间照料中心和农村幸福院省级运

营奖补实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

临 沂 市 民 政 局 临 沂 市 财 政 局

2021年 8月 13日

— 2 —

临沂市社区老年人日间照料中心和农村
幸福院省级运营奖补实施方案

根据《山东省民政厅 山东省财政厅关于印发<山东省省级养

老服务专项资金补助项目实施方案>的通知》（鲁民〔2021〕21

号）和《山东省民政厅 山东省财政厅关于调整<山东省省级养老

服务专项资金补助项目实施方案>部分补助标准的补充通知》（鲁

民函〔2021〕49号）要求，结合我市实际，制定本方案：

一、补助项目、条件及标准

（一）项目奖补范围

本市行政区域范围内由街道、社区、村（居）委会、个人或

社会力量运营，为老年人提供日间照料、文化娱乐、精神慰藉等

服务的社区老年人日间照料中心、农村幸福院。补助对象为实际

运营方。

（二）项目奖补条件

1.投入运营时间满 1年。

2.符合《城镇社区老年人日间照料中心等级划分》

（ DB37/T2722－ 2015）、《农村幸福院等级划分与评定》

（DB37/T3774－2020）等建设标准和功能设置要求。

3.经评估达到 1星级及以上。

4.日常运营和服务规范，按标准配备服务人员，在显要位置公示

服务人员和监督电话，纳入乡镇人民政府（街道办事处）日常监管。

5.服务老年人满意率 90%以上。

— 3 —

（三）申报材料

1.社区老年人日间照料中心、农村幸福院省级运营奖补申请表

（附件 1）。

2.日常运营与服务情况报告。

个人或社会力量运营的，还应提供运营主体法人登记证书复

印件。

（四）奖补标准及方式

按照鲁民〔2021〕21号、鲁民函〔2021〕49号文件要求，结

合我市实际，对符合条件、经评估达到 1星级、2星级、3星级的

农村幸福院，利用省级资金，分别按照每处每年 6000 元、7000

元、8000元的标准给予运营奖补；对符合条件、经评估达到 1星

级、2星级、3星级、4星级、5星级的社区老年人日间照料中心，

利用省级资金，分别按照每年每处 10000元、10500元、11000元、

11500元、12000元的标准给予运营补助。

二、有关说明及要求

各县区要按照本通知要求，规范审批程序，加强项目监管，

加快审批进度，确保公开、公平、公正实施。

（一）明确任务分工。社区老年人日间照料中心和农村幸福

院省级运营奖补项目由县级民政部门负责受理审批。各县区要根据

市级公布的等级评定结果，及时受理、审批和拨付相关补助资金，

严禁出现年底集中突击审批项目和拨付资金的情况。对纳入补助的

项目要尽快录入到山东省养老管理平台有关模块，并依托省平台省

级养老服务专项资金模块进行申请审批。

— 4 —

（二）加强项目管理。各县区要按照有关文件要求，加强部

门协同配合，开展补助资金绩效评价，对擅自改变资金用途、弄

虚作假骗取补贴、不按规定使用补助资金的，一经查实，取消补

助资格，并依法进行追偿和处理。

（三）明确有关事宜。社区老年人日间照料中心和农村幸福

院省级运营奖补资金从每年省级下达的养老服务专项补助资金中

列支，不得超过省级下达资金总额，有关奖补标准根据当年省级实

际下达资金总额适当调整。

对符合补助条件并审批通过的项目，由各县区填写《社区老

年人日间照料中心、农村幸福院省级运营奖补申请表》和《社区

老年人日间照料中心、农村幸福院省级运营奖补申请表》（详见附

件 1、2），报市级备案。

本方案由市民政局、市财政局负责解释，有效期至 2023 年 12

月 31日。

附件：1.社区老年人日间照料中心、农村幸福院省级运营奖

补申请表

2.社区老年人日间照料中心、农村幸福院省级运营奖

补汇总表

— 5 —

附件 1
社区老年人日间照料中心、农村幸福院省级运营

奖补申请表

日

间

照

料

设

施

实

际

运

营

方

填

写

项目名称 地址

类别 社区日间照料中心□ 农村幸福院□ 评定等级

建设规模

（平方米）

设置床位数

（张）

建设投资总额

（万元）

兴办主体 政府（街道）建□ 社会建□ 政府与社会合资合作建□

运营方式 公建公营□ 民建民营□ 委托运营□

省级是否已给予一次性建设补助 是□ 给予补助时间 年 否□

基本运营情况

运营单位
运营单位法人

代表及联系电话

协议运营年限 开始运营时间

申请补助资金额度 万元

本人郑重声明以上信息完全真实。如能获得资助资金，本人承诺将用于规定用途，绝

不挪作他用。如以上信息不属实，本人自愿承担法律责任。

法定代表人签字（加盖单位公章）： 申请时间： 年 月 日

民

政

部

门

审

核

审

批

意

见

经审查，该中心符合资助条件，给县级予日间照料设施运营奖补 万元。

县级民政部门核查人签字：

县级民政部门负责人签字（加盖单位公章）:

年 月 日

注:此表一式四份，分别由县、市民政部门主管业务科（处）室存档。

— 6 —

附件 2
社区老年人日间照料中心、农村幸福院省级运营奖补项目汇总表

民政局、财政局（盖章） 填报时间： 年 月 日

序号 项目名称 地址

类别 评定等级
建设

规模

（平

方米）

设置

床位

（张）

建设

投资

总额

（万

元）

兴办主体 运营方式

运营

主体

运营

时间

县级

确定

补助

资金

（万

元）

社区老年

人日间照

料中心

农村幸

福院

一

星

二

星

三

星

四

星

五

星

政府

（街

道）建

社会

建

政府与

社会合

资合作

建

公建

公营

民建民

营

委托

运营

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

合计

注：1.此表以县（市、区）和市为单位逐级统一汇总上报；2.本表第 3-9列、13-18列请对照项目具体情况分别打“√”，其余项请据实填报。

临沂市民政局办公室 2021年 8月 13日印发